



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### *Contratação de Empresa de Prestação de Serviços Gráficos*

Documento que fundamenta a necessidade e viabilidade da contratação de serviços gráficos para o atendimento das demandas da Administração Pública Municipal, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

## **I – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (ART. 18, §1º, INCISO I, DA LEI Nº 14.133/2021)**

Contratação de empresa de prestação de **serviços gráficos** para atendimento das demandas da Administração Pública Municipal.

1.2. A contratação de empresa especializada em **serviços gráficos** é uma solução estratégica que pode trazer diversos benefícios para nossa organização. A contratação se justifica pelos seguintes motivos:

1.3. Os **serviços gráficos** são essenciais para a divulgação de ações, programas e políticas públicas, bem como para a produção de materiais informativos, educativos e administrativos necessários ao funcionamento dos órgãos municipais.

1.4. A contratação de empresa especializada permite acesso a equipamentos de alta tecnologia, profissionais qualificados e diversidade de materiais impressos, sem a necessidade de investimentos em infraestrutura própria, maquinário especializado ou manutenção de equipe interna dedicada.

1.5. Ao optar pela terceirização dos **serviços gráficos**, evitamos os altos custos de aquisição e manutenção de equipamentos de impressão industrial, além de despesas com insumos, treinamento especializado e atualização tecnológica constante. Isso nos permite otimizar nosso orçamento e direcionar recursos para outras áreas prioritárias.

1.6. Com a contratação de empresa especializada, nossa equipe pode se concentrar nas atividades principais da Administração, deixando a produção gráfica nas mãos de profissionais qualificados, que garantem a qualidade, padronização e pontualidade na entrega dos materiais.

1.7. Empresas especializadas em **serviços gráficos** oferecem atendimento diferenciado, com suporte técnico para escolha dos materiais mais adequados às nossas necessidades, garantindo que tenhamos sempre a melhor opção disponível, dentro dos previstos na contratação, observando sua aplicação.

1.8. A contratação nos proporciona acesso a tecnologias modernas de impressão, acabamento e design, equipamentos de última geração e profissionais capacitados, o que não só melhora a qualidade dos materiais produzidos, mas também contribui para a imagem institucional e a comunicação efetiva com a população.

1.9. A Administração Pública, no cumprimento de suas atribuições legais e visando assegurar o pleno atendimento das demandas da população, identifica a necessidade de contratação de **serviços gráficos** para produção de materiais de divulgação, informativos, educativos e administrativos.

1.9.1. A medida se faz necessária tendo em vista que diversas ações de comunicação institucional, campanhas educativas, programas de governo e outras atividades administrativas demandam a produção contínua de materiais impressos e digitais.

1.9.2. Dada a diversidade e especificidade dos materiais necessários, a manutenção de estrutura interna para produção gráfica tem se mostrado insustentável, tanto do ponto de vista econômico quanto operacional, considerando os altos custos de equipamentos especializados, insumos, manutenção e a necessidade de profissionais qualificados.

## **II – DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL (PCA) (ART. 18, §1º, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/2021)**

O art. 18, §1º, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 determina que o Estudo Técnico Preliminar deve indicar a previsão da contratação no Plano de Contratações Anual (PCA), sempre que este houver sido elaborado, de modo a evidenciar o alinhamento do processo com o planejamento geral da Administração.



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

No caso do Município, ainda não há PCA formalizado conforme o modelo previsto na Lei nº 14.133/2021. Todavia, a ausência de PCA não descaracteriza a necessidade, a pertinência e a aderência da presente contratação ao planejamento administrativo municipal, especialmente porque:

- A demanda é necessária e indispensável ao funcionamento da Administração Pública, compondo o conjunto de ações que asseguram a comunicação institucional e a divulgação de políticas públicas;
- O objeto se insere nas rotinas operacionais obrigatórias dos órgãos municipais, sendo previsto e reconhecido nos planejamentos internos;
- A despesa é compatível com o histórico orçamentário do Município, que contempla dotações específicas para serviços de terceiros e materiais de consumo;
- A contratação está em conformidade com as diretrizes de governo voltadas à modernização e eficiência dos serviços públicos.

Assim, a presente contratação alinha-se integralmente às necessidades rotineiras e previsíveis da Administração, compatibilizando-se com o planejamento municipal e com as metas de eficiência, economicidade e continuidade do serviço público.

## 4 – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A empresa contratada deverá possuir capacidade técnica e operacional para atender à demanda de **serviços gráficos**, com infraestrutura adequada, equipamentos modernos e profissionais qualificados.

4.2. Todos os materiais impressos deverão atender às especificações técnicas constantes no Termo de Referência, com qualidade compatível com os padrões exigidos para cada tipo de produto.

4.3. A empresa deverá apresentar amostras dos materiais quando solicitado pela Administração, para verificação de qualidade e especificações técnicas.

4.4. Os prazos de entrega deverão ser rigorosamente observados, conforme estabelecido no Termo de Referência e nas ordens de serviço.

4.5. A empresa deverá disponibilizar canal de comunicação direto para atendimento de solicitações, dúvidas e eventuais reposições de materiais com defeito ou fora das especificações.

4.6. A contratada deverá possuir estrutura para atendimento de demandas urgentes, com capacidade de produção em curto prazo quando necessário.

4.7. A empresa deverá atender ao quantitativo solicitado pela contratante, sendo que a Administração não será obrigada a consumir todo o quantitativo licitado, procedendo de acordo com as necessidades apresentadas.

4.8. Os materiais deverão ser entregues em perfeitas condições de uso, com acabamento adequado e em conformidade com as especificações técnicas solicitadas.

4.9. A contratada deverá realizar a substituição imediata de materiais que apresentarem defeitos de fabricação ou que não atenderem às especificações técnicas.

## 5 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

5.1. A estimativa de quantidade foi relacionada em conformidade com o Documento de Formulação de Demanda – DFD, enviado pelas secretarias municipais.

5.2. Os itens e quantitativos estimados estão relacionados na tabela abaixo:

| COTAÇÃO  | DATA        | DESCRIÇÃO                                              |
|----------|-------------|--------------------------------------------------------|
| 00147/26 | 19/01/2026  | SOLICITAÇÃO GERADA PARA COTAÇÃO DE VÁRIAS SOLICITAÇÕES |
| ABERTURA | ENCERRAMENT | CENTRO DE CUSTO                                        |
|          |             | RESPONSÁVEL                                            |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

|            |            |                                       |                        |
|------------|------------|---------------------------------------|------------------------|
| 10/02/2026 | 03/03/2026 | GABINETE DA SECRETARIA DE ADM E PLANE | ORLANDO ALVES DE SOUZA |
|------------|------------|---------------------------------------|------------------------|

| PRODUTO             |                                      |           |            |
|---------------------|--------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                 | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 1                   | 001.038.052 CARTAZ 38X35 CM          | UNID      | 2000       |
| PROponentes         |                                      |           |            |
| CODIGO              | NOME                                 | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA | 3,81      | 7.620,00   |
| PROponente Vencedor |                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA | 3,81      | 7.620,00   |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM |                                      | 3,81      | 7.620,00   |

| PRODUTO             |                                      |           |            |
|---------------------|--------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                 | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 2                   | 001.038.053 FOLDER 25X20 CM          | UNID      | 2500       |
| PROponentes         |                                      |           |            |
| CODIGO              | NOME                                 | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA | 2,43      | 6.075,00   |
| PROponente Vencedor |                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA | 2,43      | 6.075,00   |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM |                                      | 2,43      | 6.075,00   |

| PRODUTO             |                                      |           |            |
|---------------------|--------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                 | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 3                   | 001.038.054 PANFLETO 15X21 CM        | UNID      | 4800       |
| PROponentes         |                                      |           |            |
| CODIGO              | NOME                                 | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA | 0,70      | 3.360,00   |
| PROponente Vencedor |                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA | 0,70      | 3.360,00   |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM |                                      | 0,70      | 3.360,00   |

| PRODUTO             |                                                                        |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                   | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 4                   | 001.038.055 ADESIVO DE PAREDE COLORIDO METRO QUADRADO (SEM INSTALAÇÃO) | MT2       | 150        |
| PROponentes         |                                                                        |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                   | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                   | 79,51     | 11.926,50  |
| PROponente Vencedor |                                                                        | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                   | 79,51     | 11.926,50  |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM |                                                                        | 79,51     | 11.926,50  |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                      |           |            |
|---------------------|--------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                 | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 5                   | 001.038.056 FOLHETO 18X23 CM         | UNID      | 2500       |
| PROponentes         |                                      |           |            |
| CODIGO              | NOME                                 | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA | 1,81      | 4.525,00   |
| PROponente Vencedor |                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA | 1,81      | 4.525,00   |
| Preço Médio do Item |                                      | 1,81      | 4.525,00   |

| PRODUTO             |                                                    |           |            |
|---------------------|----------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                               | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 6                   | 001.038.057 BANNER EM LONA COLORIDO METRO QUADRADO | MT2       | 100        |
| PROponentes         |                                                    |           |            |
| CODIGO              | NOME                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA               | 156,73    | 15.673,00  |
| PROponente Vencedor |                                                    | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA               | 156,73    | 15.673,00  |
| Preço Médio do Item |                                                    | 156,73    | 15.673,00  |

| PRODUTO             |                                                   |           |            |
|---------------------|---------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                              | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 7                   | 001.038.058 FAIXA EM LONA COLORIDA METRO QUADRADO | MT2       | 125        |
| PROponentes         |                                                   |           |            |
| CODIGO              | NOME                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA              | 156,67    | 19.583,75  |
| PROponente Vencedor |                                                   | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA              | 156,67    | 19.583,75  |
| Preço Médio do Item |                                                   | 156,67    | 19.583,75  |

| PRODUTO             |                                                              |           |            |
|---------------------|--------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 8                   | 001.038.059 ADESIVO COLORIDO METRO QUADRADO (SEM INSTALAÇÃO) | MT2       | 30         |
| PROponentes         |                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                         | 155,48    | 4.664,40   |
| PROponente Vencedor |                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                         | 155,48    | 4.664,40   |
| Preço Médio do Item |                                                              | 155,48    | 4.664,40   |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 9                   | 001.038.060 FAIXA DE LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL PARA CAMPANHAS PÚBLICAS – 30 | MT2       | 115        |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 127,79    | 14.695,85  |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 127,79    | 14.695,85  |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 127,79    | 14.695,85  |

| PRODUTO             |                                                             |           |            |
|---------------------|-------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                        | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 10                  | 001.038.061 FOLDERS COM INFORMAÇÕES SOBRE SERVIÇOS PÚBLICOS | UNID      | 1000       |
| PROponentes         |                                                             |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                        | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                        | 1,89      | 1.890,00   |
| PROponente Vencedor |                                                             | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                        | 1,89      | 1.890,00   |
| Preço Médio do Item |                                                             | 1,89      | 1.890,00   |

| PRODUTO             |                                                       |           |            |
|---------------------|-------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                  | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 11                  | 001.038.062 ADESIVOS PARA CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO | MT2       | 30         |
| PROponentes         |                                                       |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                  | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                  | 38,01     | 1.140,30   |
| PROponente Vencedor |                                                       | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                  | 38,01     | 1.140,30   |
| Preço Médio do Item |                                                       | 38,01     | 1.140,30   |

| PRODUTO             |                                                                     |           |            |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 12                  | 001.038.063 FLYER, FORMATO 10,5X31 CM PAPEL COUCHÊ115GRS, CORES 4X4 | UNID      | 1500       |
| PROponentes         |                                                                     |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                | 0,46      | 690,00     |
| PROponente Vencedor |                                                                     | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                | 0,46      | 690,00     |
| Preço Médio do Item |                                                                     | 0,46      | 690,00     |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                                                 |           |            |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                            | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 13                  | 001.038.064 FLYER - FRENTE E VERSO, FORMATO: 14,5X22CM, IMPRESSAO OFFSET, 4X4 C | UNID      | 1500       |
| PROponentes         |                                                                                 |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                            | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                            | 0,79      | 1.185,00   |
| PROponente Vencedor |                                                                                 | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                            | 0,79      | 1.185,00   |
| Preço Médio do Item |                                                                                 | 0,79      | 1.185,00   |

| PRODUTO             |                                                                           |           |            |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                      | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 14                  | 001.038.065 FAIXA - FAIXA EM LONA,MEDINDO 80X300CM,COM IMPRESSAO COLORIDA | MT2       | 105        |
| PROponentes         |                                                                           |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                      | 179,69    | 18.867,45  |
| PROponente Vencedor |                                                                           | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                      | 179,69    | 18.867,45  |
| Preço Médio do Item |                                                                           | 179,69    | 18.867,45  |

| PRODUTO             |                                                                             |           |            |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                        | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 15                  | 001.038.066 LONA IMPRESSA EM MATERIAL TIPO FRONTLIGHT, COM GRAMATURA MÍNIMA | MT2       | 50         |
| PROponentes         |                                                                             |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                        | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                        | 78,40     | 3.920,00   |
| PROponente Vencedor |                                                                             | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                        | 78,40     | 3.920,00   |
| Preço Médio do Item |                                                                             | 78,40     | 3.920,00   |

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 16                  | 001.038.046 SERVICO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 491 | UNID      | 30         |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 48,33     | 1.449,90   |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 48,33     | 1.449,90   |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 48,33     | 1.449,90   |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 17                  | 001.038.047 SERVIÇO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 491 | UNID      | 30         |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 56,74     | 1.702,20   |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 56,74     | 1.702,20   |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 56,74     | 1.702,20   |

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 18                  | 001.038.048 SERVIÇO DE CONFECCAO DE CARIMBO - DO TIPO AUTOMATICO, MODELO 491 | UNID      | 30         |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 104,17    | 3.125,10   |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 104,17    | 3.125,10   |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 104,17    | 3.125,10   |

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 19                  | 001.038.049 BORRACHA PARA CARIMBO - EM RESINA, PARA SER UTILIZADA EM CARIMBO | UNID      | 30         |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 25,66     | 769,80     |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 25,66     | 769,80     |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 25,66     | 769,80     |

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 20                  | 001.038.050 BORRACHA PARA CARIMBO - EM RESINA, PARA SER UTILIZADA EM CARIMBO | UNID      | 30         |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 25,66     | 769,80     |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 25,66     | 769,80     |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 25,66     | 769,80     |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO              |                                                                              |           |            |
|----------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 21                   | 001.038.051 BORRACHA PARA CARIMBO - EM RESINA, PARA SER UTILIZADA EM CARIMBO | UNID      | 30         |
| PROPOSTANTES         |                                                                              |           |            |
| CODIGO               | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 32,35     | 970,50     |
| PROPOSTANTE VENCEDOR |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 32,35     | 970,50     |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                                              | 32,35     | 970,50     |

| PRODUTO              |                                                                    |           |            |
|----------------------|--------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                               | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 22                   | 001.038.141 PLACA INSTITUCIONAL EM ACM COM IMPRESSÃO UV – ACM 3 MM | MT2       | 120        |
| PROPOSTANTES         |                                                                    |           |            |
| CODIGO               | NOME                                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                               | 353,67    | 42.440,40  |
| PROPOSTANTE VENCEDOR |                                                                    | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                               | 353,67    | 42.440,40  |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                                    | 353,67    | 42.440,40  |

| PRODUTO              |                                                                               |           |            |
|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                          | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 23                   | 001.038.142 LETREIRO EM PVC EXPANDIDO COM RECORTES ELETRÔNICO – PVC 10 MM, RE | MT2       | 100        |
| PROPOSTANTES         |                                                                               |           |            |
| CODIGO               | NOME                                                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                          | 285,00    | 28.500,00  |
| PROPOSTANTE VENCEDOR |                                                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                          | 285,00    | 28.500,00  |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                                               | 285,00    | 28.500,00  |

| PRODUTO              |                                                               |           |            |
|----------------------|---------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                          | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 24                   | 001.038.143 TOTEM EM ACM PARA SINALIZAÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS | MT2       | 50         |
| PROPOSTANTES         |                                                               |           |            |
| CODIGO               | NOME                                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                          | 586,50    | 29.325,00  |
| PROPOSTANTE VENCEDOR |                                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                          | 586,50    | 29.325,00  |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                               | 586,50    | 29.325,00  |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                           | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 25                  | 001.038.145 REMOÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE ADESIVOS | MT2       | 150        |
| PROponentes         |                                                |           |            |
| CODIGO              | NOME                                           | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA           | 55,30     | 8.295,00   |
| PROponente Vencedor |                                                | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA           | 55,30     | 8.295,00   |
| Preço Médio do Item |                                                | 55,30     | 8.295,00   |

| PRODUTO             |                                                      |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                 | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 26                  | 001.038.067 BANNER INSTITUCIONAL COM ES-TRUTURA EM X | MT2       | 45         |
| PROponentes         |                                                      |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                 | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                 | 156,40    | 7.038,00   |
| PROponente Vencedor |                                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                 | 156,40    | 7.038,00   |
| Preço Médio do Item |                                                      | 156,40    | 7.038,00   |

| PRODUTO             |                                               |           |            |
|---------------------|-----------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                          | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 27                  | 001.038.068 CRIAÇÃO DE LAYOUT/DESIGN GRÁ-FICO | UNID      | 110        |
| PROponentes         |                                               |           |            |
| CODIGO              | NOME                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA          | 150,00    | 16.500,00  |
| PROponente Vencedor |                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA          | 150,00    | 16.500,00  |
| Preço Médio do Item |                                               | 150,00    | 16.500,00  |

| PRODUTO             |                                                            |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                       | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 28                  | 001.038.070 BLOCO DE FICHA DE ATENDIMENTO PA COM 50 FOLHAS | UNID      | 40         |
| PROponentes         |                                                            |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                       | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                       | 18,70     | 748,00     |
| PROponente Vencedor |                                                            | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                       | 18,70     | 748,00     |
| Preço Médio do Item |                                                            | 18,70     | 748,00     |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                       |           |            |
|---------------------|-------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                  | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 29                  | 001.038.071 BLOCO RECEITUARIO CARBONADO COM 40 FOLHAS | UNID      | 90         |
| PROponentes         |                                                       |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                  | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                  | 18,33     | 1.649,70   |
| PROponente Vencedor |                                                       | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                  | 18,33     | 1.649,70   |
| Preço Médio do Item |                                                       | 18,33     | 1.649,70   |

| PRODUTO             |                                                                      |           |            |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                 | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 30                  | 001.038.072 BLOCO DE FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL COM 50 FOLHAS | UNID      | 30         |
| PROponentes         |                                                                      |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                 | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                 | 21,60     | 648,00     |
| PROponente Vencedor |                                                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                 | 21,60     | 648,00     |
| Preço Médio do Item |                                                                      | 21,60     | 648,00     |

| PRODUTO             |                                                                |           |            |
|---------------------|----------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                           | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 31                  | 001.038.073 BLOCO DE FICHA DE DE PROCEDIMENTO PA COM 50 FOLHAS | UNID      | 20         |
| PROponentes         |                                                                |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                           | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                           | 15,93     | 318,60     |
| PROponente Vencedor |                                                                | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                           | 15,93     | 318,60     |
| Preço Médio do Item |                                                                | 15,93     | 318,60     |

| PRODUTO             |                                                                        |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                   | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 32                  | 001.038.074 BLOCO DE FORMULARIO DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES COM 50 FOLHAS | UNID      | 100        |
| PROponentes         |                                                                        |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                   | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                   | 14,75     | 1.475,00   |
| PROponente Vencedor |                                                                        | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                   | 14,75     | 1.475,00   |
| Preço Médio do Item |                                                                        | 14,75     | 1.475,00   |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                                           |           |            |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                      | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 33                  | 001.038.075 BLOCO DE PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE COM 50 FOLHA | UNID      | 100        |
| PROponentes         |                                                                           |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                      | 14,59     | 1.459,00   |
| PROponente Vencedor |                                                                           | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                      | 14,59     | 1.459,00   |
| Preço Médio do Item |                                                                           | 14,59     | 1.459,00   |

| PRODUTO             |                                                                            |           |            |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                       | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 34                  | 001.038.076 BLOCO DE FICHA DE PACIENTE EM OBSERVAÇÃO E FICHA DE ACOMPANHAN | UNID      | 20         |
| PROponentes         |                                                                            |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                       | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                       | 18,47     | 369,40     |
| PROponente Vencedor |                                                                            | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                       | 18,47     | 369,40     |
| Preço Médio do Item |                                                                            | 18,47     | 369,40     |

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 35                  | 001.038.077 BLOCO DE FICHA CONSULTAS ESPECIALIZADAS 29,5 X 21 COM 100 FOLHAS | UNID      | 30         |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 13,53     | 405,90     |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 13,53     | 405,90     |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 13,53     | 405,90     |

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 36                  | 001.038.078 BLOCO RECEITUARIO MEDICO - BLOCO DE INTERNACAO, MASCULINA/FEMINI | UNID      | 50         |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 18,27     | 913,50     |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 18,27     | 913,50     |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 18,27     | 913,50     |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                          |           |            |
|---------------------|----------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                     | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 37                  | 001.038.079 BLOCO DE ATESTADO MEDICO C/ 100 FOLHAS 15X21 | UNID      | 53         |
| PROponentes         |                                                          |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                     | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                     | 15,21     | 806,13     |
| PROponente Vencedor |                                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                     | 15,21     | 806,13     |
| Preço Médio do Item |                                                          | 15,21     | 806,13     |

| PRODUTO             |                                                                             |           |            |
|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                        | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 38                  | 001.038.080 BLOCO RECEITUARIO MEDICO - BLOCO RECEITUARIO MEDICO, TAMANHO A6 | UNID      | 70         |
| PROponentes         |                                                                             |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                        | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                        | 18,16     | 1.271,20   |
| PROponente Vencedor |                                                                             | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                        | 18,16     | 1.271,20   |
| Preço Médio do Item |                                                                             | 18,16     | 1.271,20   |

| PRODUTO             |                                                               |           |            |
|---------------------|---------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                          | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 39                  | 001.038.081 BLOCO SAE 100 FOLHAS (CLINICA MEDICA E CIRURGICA) | UNID      | 10         |
| PROponentes         |                                                               |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                          | 21,08     | 210,80     |
| PROponente Vencedor |                                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                          | 21,08     | 210,80     |
| Preço Médio do Item |                                                               | 21,08     | 210,80     |

| PRODUTO             |                                                                    |           |            |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                               | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 40                  | 001.038.082 BLOCO CADASTRO DO HIPERTENSO E DIABÉTICO C/ 100 FOLHAS | UNID      | 200        |
| PROponentes         |                                                                    |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                               | 16,68     | 3.336,00   |
| PROponente Vencedor |                                                                    | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                               | 16,68     | 3.336,00   |
| Preço Médio do Item |                                                                    | 16,68     | 3.336,00   |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 41                  | 001.038.083 BLOCO DE FICHA DE LAUDO MEDICO PARA EMISSAO DE AIH, NO TAMANHO 2 | UNID      | 40         |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 17,07     | 682,80     |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 17,07     | 682,80     |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 17,07     | 682,80     |

| PRODUTO             |                                                                     |           |            |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 42                  | 001.038.084 ROA (REGISTRO DE OCORRENCIA AMBULATORIAL C/ 100 FOLHAS) | UNID      | 30         |
| PROponentes         |                                                                     |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                | 15,17     | 455,10     |
| PROponente Vencedor |                                                                     | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                | 15,17     | 455,10     |
| Preço Médio do Item |                                                                     | 15,17     | 455,10     |

| PRODUTO             |                                                 |           |            |
|---------------------|-------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                            | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 43                  | 001.038.085 CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO/INFANTIL | UNID      | 200        |
| PROponentes         |                                                 |           |            |
| CODIGO              | NOME                                            | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA            | 1,04      | 208,00     |
| PROponente Vencedor |                                                 | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA            | 1,04      | 208,00     |
| Preço Médio do Item |                                                 | 1,04      | 208,00     |

| PRODUTO             |                                                          |           |            |
|---------------------|----------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                     | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 44                  | 001.038.086 CARTÃO DE CONTROLE P/ HIPERTENSOS/DIABETICOS | UNID      | 200        |
| PROponentes         |                                                          |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                     | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                     | 0,96      | 192,00     |
| PROponente Vencedor |                                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                     | 0,96      | 192,00     |
| Preço Médio do Item |                                                          | 0,96      | 192,00     |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                    |           |            |
|---------------------|----------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                               | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 45                  | 001.038.087 FICHA DE VISITAS 21X15 BLOCO 50 FOLHAS | UNID      | 20         |
| PROponentes         |                                                    |           |            |
| CODIGO              | NOME                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA               | 8,87      | 177,40     |
| PROponente Vencedor |                                                    | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA               | 8,87      | 177,40     |
| Preço Médio do Item |                                                    | 8,87      | 177,40     |

| PRODUTO             |                                                                         |           |            |
|---------------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                    | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 46                  | 001.038.146 BLOCO DE PROTOCOLO DE ENCAMINHAMENTO CARBONADA COM 50 FOLHA | UNID      | 50         |
| PROponentes         |                                                                         |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                    | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                    | 15,35     | 767,50     |
| PROponente Vencedor |                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                    | 15,35     | 767,50     |
| Preço Médio do Item |                                                                         | 15,35     | 767,50     |

| PRODUTO             |                                                                               |           |            |
|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                          | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 47                  | 001.038.147 BLOCO DE NOTIFICACAO DE RE-CEITA MEDICA - TIPO PRESCRICAO E TRATA | UNID      | 70         |
| PROponentes         |                                                                               |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                          | 16,69     | 1.168,30   |
| PROponente Vencedor |                                                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                          | 16,69     | 1.168,30   |
| Preço Médio do Item |                                                                               | 16,69     | 1.168,30   |

| PRODUTO             |                                                       |           |            |
|---------------------|-------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                  | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 48                  | 001.038.039 CRACHAS PVC PERSONALIZADO 5,4 CM X 8,6 CM | UNID      | 320        |
| PROponentes         |                                                       |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                  | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                  | 23,43     | 7.497,60   |
| PROponente Vencedor |                                                       | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                  | 23,43     | 7.497,60   |
| Preço Médio do Item |                                                       | 23,43     | 7.497,60   |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO              |                                                  |           |            |
|----------------------|--------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                             | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 49                   | 001.038.040 CAPA DE EMPENHO PADRONIZADO 60X35 CM | UNID      | 2500       |
| PROPOSTENTES         |                                                  |           |            |
| CODIGO               | NOME                                             | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA             | 3,65      | 9.125,00   |
| PROPOSTENTE VENCEDOR |                                                  | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA             | 3,65      | 9.125,00   |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                  | 3,65      | 9.125,00   |

| PRODUTO              |                                                     |           |            |
|----------------------|-----------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 50                   | 001.038.041 ENVELOPAMENTO DE VEICULOS METRO QUADRDO | MT2       | 920        |
| PROPOSTENTES         |                                                     |           |            |
| CODIGO               | NOME                                                | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                | 136,67    | 125.736,40 |
| PROPOSTENTE VENCEDOR |                                                     | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                | 136,67    | 125.736,40 |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                     | 136,67    | 125.736,40 |

| PRODUTO              |                                                                          |           |            |
|----------------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                     | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 51                   | 001.038.042 PLACA GALVANIZADA METRO QUADRADO TAMANHO 40 LARGURA 60 ALTUR | UNID      | 60         |
| PROPOSTENTES         |                                                                          |           |            |
| CODIGO               | NOME                                                                     | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                     | 755,00    | 45.300,00  |
| PROPOSTENTE VENCEDOR |                                                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                     | 755,00    | 45.300,00  |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                                          | 755,00    | 45.300,00  |

| PRODUTO              |                                                                           |           |            |
|----------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                      | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 52                   | 001.038.043 CORDÃO - POLIESTER PERSONALIZADO COM LOGOMARCA EM CORES DIVER | UNID      | 360        |
| PROPOSTENTES         |                                                                           |           |            |
| CODIGO               | NOME                                                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                      | 6,57      | 2.365,20   |
| PROPOSTENTE VENCEDOR |                                                                           | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                      | 6,57      | 2.365,20   |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                                           | 6,57      | 2.365,20   |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                                               |           |            |
|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                          | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 53                  | 001.038.044 PLACAS SINALIZAÇÃO INTERNA - PARA PORTA,EM PVC DE 3MM,MEDINDO:0,3 | UNID      | 20         |
| PROponentes         |                                                                               |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                          | 34,00     | 680,00     |
| PROponente Vencedor |                                                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                          | 34,00     | 680,00     |
| Preço Médio do Item |                                                                               | 34,00     | 680,00     |

| PRODUTO             |                                                               |           |            |
|---------------------|---------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                          | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 54                  | 001.038.144 ADESIVOS PARA IDENTIFICAÇÃO DE PATRIMÔNIO PÚBLICO | UNID      | 2000       |
| PROponentes         |                                                               |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                          | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                          | 3,21      | 6.420,00   |
| PROponente Vencedor |                                                               | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                          | 3,21      | 6.420,00   |
| Preço Médio do Item |                                                               | 3,21      | 6.420,00   |

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 55                  | 001.038.088 PLACAS E ACESSORIOS DE IDENTIFICAÇÃO E SINALIZAÇÃO/PLACA DE SINA | UNID      | 1000       |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 216,00    | 216.000,00 |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 216,00    | 216.000,00 |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 216,00    | 216.000,00 |

| PRODUTO             |                                                                              |           |            |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 56                  | 001.038.089 PLACAS E ACESSORIOS DE IDENTIFICAÇÃO E SINALIZAÇÃO/PLACA DE SINA | UNID      | 200        |
| PROponentes         |                                                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 78,33     | 15.666,00  |
| PROponente Vencedor |                                                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                         | 78,33     | 15.666,00  |
| Preço Médio do Item |                                                                              | 78,33     | 15.666,00  |



# SANTO ANTÔNIO DO LESTE

Responsabilidade em ação, progresso para todos!

Gestão 2025/2028

| PRODUTO             |                                                                                |           |            |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                           | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 57                  | 001.038.090 SERVIÇO DE PROPAGANDA E PU-BLICIDADE – DO TIPO ANUNCIO INSTITUICIO | UNID      | 1          |
| PROponentes         |                                                                                |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                           | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                           | 11.432,26 | 11.432,26  |
| PROponente Vencedor |                                                                                | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                           | 11.432,26 | 11.432,26  |
| Preço Médio do Item |                                                                                | 11.432,26 | 11.432,26  |

| PRODUTO             |                                                                                |           |            |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                           | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 58                  | 001.038.091 SERVIÇO DE PROPAGANDA E PU-BLICIDADE – DO TIPO ANUNCIO INSTITUICIO | UNID      | 1          |
| PROponentes         |                                                                                |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                           | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                           | 7.096,57  | 7.096,57   |
| PROponente Vencedor |                                                                                | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                           | 7.096,57  | 7.096,57   |
| Preço Médio do Item |                                                                                | 7.096,57  | 7.096,57   |

| PRODUTO             |                                                                           |           |            |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                      | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 59                  | 001.038.092 ESTRUTURA EM CHAPA GALVANI-ZADA, COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIV | MT2       | 75         |
| PROponentes         |                                                                           |           |            |
| CODIGO              | NOME                                                                      | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                      | 406,94    | 30.520,50  |
| PROponente Vencedor |                                                                           | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                      | 406,94    | 30.520,50  |
| Preço Médio do Item |                                                                           | 406,94    | 30.520,50  |

| PRODUTO             |                                              |           |            |
|---------------------|----------------------------------------------|-----------|------------|
| ITEM                | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                         | UNIDADE   | QUANTIDADE |
| 60                  | 001.038.093 PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMINIO | MT2       | 75         |
| PROponentes         |                                              |           |            |
| CODIGO              | NOME                                         | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA         | 287,67    | 21.575,25  |
| PROponente Vencedor |                                              | VLR UNIT. | TOTAL      |
| 20059               | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA         | 287,67    | 21.575,25  |
| Preço Médio do Item |                                              | 287,67    | 21.575,25  |



GOVERNO MUNICIPAL  
**SANTO ANTÔNIO DO LESTE**  
Responsabilidade em ação, progresso para todos!  
Gestão 2025/2028

| PRODUTO              |                                                     |               |                 |
|----------------------|-----------------------------------------------------|---------------|-----------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                | UNIDADE       |                 |
| QUANTIDADE           |                                                     |               |                 |
| <b>61</b>            | <b>001.038.094 PLACA DE INAUGURACAO EM ACRILICO</b> | <b>MT2</b>    | <b>30</b>       |
| PROPOSTANTES         |                                                     |               |                 |
| CODIGO               | NOME                                                | VLR UNIT.     | TOTAL           |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                | 317,67        | 9.530,10        |
| PROPOSTANTE VENCEDOR |                                                     | VLR UNIT.     | TOTAL           |
| <b>20059</b>         | <b>NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA</b>         | <b>317,67</b> | <b>9.530,10</b> |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                     | 317,67        | 9.530,10        |

| PRODUTO              |                                                                    |               |                  |
|----------------------|--------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                               | UNIDADE       |                  |
| QUANTIDADE           |                                                                    |               |                  |
| <b>62</b>            | <b>001.038.095 ADESIVAGEM INSTITUCIONAL PARA VEÍCULOS OFICIAIS</b> | <b>MT2</b>    | <b>150</b>       |
| PROPOSTANTES         |                                                                    |               |                  |
| CODIGO               | NOME                                                               | VLR UNIT.     | TOTAL            |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                               | 223,33        | 33.499,50        |
| PROPOSTANTE VENCEDOR |                                                                    | VLR UNIT.     | TOTAL            |
| <b>20059</b>         | <b>NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA</b>                        | <b>223,33</b> | <b>33.499,50</b> |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                                    | 223,33        | 33.499,50        |

| PRODUTO              |                                                                           |              |                 |
|----------------------|---------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------------|
| ITEM                 | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                      | UNIDADE      |                 |
| QUANTIDADE           |                                                                           |              |                 |
| <b>63</b>            | <b>001.038.096 ADESIVO MICROPERFURADO PARA VIDROS (VEÍCULOS OFICIAIS)</b> | <b>MT2</b>   | <b>20</b>       |
| PROPOSTANTES         |                                                                           |              |                 |
| CODIGO               | NOME                                                                      | VLR UNIT.    | TOTAL           |
| 20059                | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA                                      | 83,39        | 1.667,80        |
| PROPOSTANTE VENCEDOR |                                                                           | VLR UNIT.    | TOTAL           |
| <b>20059</b>         | <b>NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA</b>                               | <b>83,39</b> | <b>1.667,80</b> |
| PREÇO MÉDIO DO ÍTEM  |                                                                           | 83,39        | 1.667,80        |

| RELAÇÃO DE PROPOSTANTES PARTICIPANTES |                                      |                    |            |
|---------------------------------------|--------------------------------------|--------------------|------------|
| CÓDIGO                                | PROPOSTANTES                         | VALOR              |            |
| 20059                                 | NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA | 07.797.967/0001-95 | 818.076,46 |

5.3. As pesquisas de preços foram realizadas pelo setor de compras conforme artigo 23, §1º da Lei 14.133/2021, que consiste na Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

5.4. As cotações foram realizadas levando em consideração informações técnicas das demandas, para garantir a correta aferição da estimativa.

5.5. Foi realizada pesquisa de preços no ramo compatível ao objeto pretendido com base em outras contratações públicas similares.

5.6. A estimativa apresentada neste Estudo Técnico Preliminar, a qual a equipe de Compras realizou a Pesquisa de Preço, poderá ser utilizada como custo estimado para licitação, caso os preços levantados possuírem período inferior a 60 (sessenta) dias à data da autorização do gestor, sendo desnecessário nova fase de cotação, gerando celeridade no processo.



## 6 – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

6.1. A presente justificativa visa embasar a necessidade do parcelamento do objeto da licitação, conforme previsto na Lei nº 14.133/21, que regula as licitações e contratos da Administração Pública. O objetivo é otimizar a aquisição de bens e serviços, assegurando economicidade, competitividade e melhor atendimento às necessidades do órgão público.

6.2. O parcelamento do objeto da licitação facilita a participação de pequenas e médias empresas, que muitas vezes não possuem capacidade financeira ou logística para atender a totalidade do objeto licitado. Dessa forma, amplia-se a concorrência, possibilitando melhores condições de preço e qualidade.

6.3. Com a divisão do objeto em parcelas ou lotes, é possível obter propostas mais vantajosas, já que empresas especializadas em determinados tipos de **serviços gráficos** podem oferecer preços mais competitivos. Além disso, evita-se a concentração de risco em um único fornecedor, mitigando problemas relacionados a atrasos ou falhas no fornecimento.

6.4. O parcelamento permite que a administração pública adquira exatamente o que precisa, na quantidade e no momento necessário, evitando a aquisição excessiva de itens e, consequentemente, desperdícios. Também possibilita a adaptação às mudanças nas necessidades ao longo do tempo.

6.5. Diante dos argumentos apresentados, o parcelamento do objeto da licitação é uma medida que proporciona maior competitividade, economicidade, eficiência na gestão dos contratos e melhor atendimento às necessidades do órgão público. É uma prática alinhada aos princípios da administração pública, especialmente os da eficiência, economicidade e isonomia, conforme estabelecido na legislação vigente.

## 7 – DA NATUREZA DOS SERVIÇOS.

7.1. É um serviço contínuo?

(X) Sim

( ) Não

7.2. Justificativa da natureza dos serviços

7.2.1. Um serviço é considerado contínuo quando precisa ser prestado de forma ininterrupta para garantir o funcionamento da Administração Pública, a comunicação institucional e o atendimento às demandas da população.

7.2.2. Desta forma, concluímos que o objeto desta contratação possui natureza contínua, uma vez que os **serviços gráficos** são demandados permanentemente pelas diversas secretarias e órgãos municipais para divulgação de ações, campanhas educativas, programas de governo e materiais administrativos, sendo sua ausência capaz de comprometer a comunicação institucional e o funcionamento adequado dos serviços públicos.

## 8 – PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DA CONTRATAÇÃO

8.1. Os recursos para aquisições dos produtos constantes no objeto deste estudo correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:



GOVERNO MUNICIPAL  
**SANTO ANTÔNIO DO LESTE**  
Responsabilidade em ação, progresso para todos!  
Gestão 2025/2028

|                               |                       |                                        |
|-------------------------------|-----------------------|----------------------------------------|
| <b>Unidade</b>                | 05                    | SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE             |
| <b>Funcional programática</b> | 10.122.5016.2159.0000 | MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SEC. DE SAÚDE |
| <b>Ficha</b>                  | 149                   |                                        |
| <b>Despesa/fonte</b>          | 3.3.90.30             | MATERIAL DE CONSUMO                    |

|                               |                       |                                                                      |
|-------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------------------------------|
| <b>Unidade</b>                | 09                    | SECRETARIA MUNIC. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS               |
| <b>Funcional programática</b> | 15.452.5011.2062.0000 | MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNIC. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS |
| <b>Ficha</b>                  | 646                   |                                                                      |
| <b>Despesa/fonte</b>          | 3.3.90.30             | MATERIAL DE CONSUMO                                                  |

|                               |                       |                                                   |
|-------------------------------|-----------------------|---------------------------------------------------|
| <b>Unidade</b>                | 03                    | SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO |
| <b>Funcional programática</b> | 04.122.5004.2012.0000 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA           |
| <b>Ficha</b>                  | 63                    |                                                   |
| <b>Despesa/fonte</b>          | 3.3.90.30             | MATERIAL DE CONSUMO                               |

|                               |                       |                                                |
|-------------------------------|-----------------------|------------------------------------------------|
| <b>Unidade</b>                | 07                    | SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL |
| <b>Funcional programática</b> | 08.244.5009.2056.0000 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA        |
| <b>Ficha</b>                  | 546                   |                                                |
| <b>Despesa/fonte</b>          | 3.3.90.30             | MATERIAL DE CONSUMO                            |

|                               |                       |                                                |
|-------------------------------|-----------------------|------------------------------------------------|
| <b>Unidade</b>                | 11                    | SECRETARIA MUNIC. DE DESPORTO, LAZER E CULTURA |
| <b>Funcional programática</b> | 27.812.5013.2072.0000 | MANUTENÇÃO DA SECRETARIA                       |
| <b>Ficha</b>                  | 789                   |                                                |
| <b>Despesa/fonte</b>          | 3.3.90.30             | MATERIAL DE CONSUMO                            |

|                               |                       |                                         |
|-------------------------------|-----------------------|-----------------------------------------|
| <b>Unidade</b>                | 06                    | SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO           |
| <b>Funcional programática</b> | 12.122.5007.2036.0000 | MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA |
| <b>Ficha</b>                  | 382                   |                                         |
| <b>Despesa/fonte</b>          | 3.3.90.30             | MATERIAL DE CONSUMO                     |

9 - JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE ELEMENTOS DO § 1º DO ART. 18 DA LEI Nº 14.133/2021



9.1. Considerando o disposto no § 1º do artigo 18 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a presente justificativa tem como objetivo esclarecer a ausência dos elementos IX, X, XI e XII no Estudo Técnico Preliminar (ETP), conforme descrito a seguir:

**IX – Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis:** A presente contratação possui escopo restrito e padronizado, com soluções consolidadas no mercado, o que limita a possibilidade de apresentação de alternativas comparativas que evidenciem ganhos adicionais de economicidade ou de melhor aproveitamento de recursos. Além disso, os custos e benefícios da contratação são evidentes e compatíveis com o objeto pretendido, sendo a economicidade aferida por meio de pesquisas de mercado e orçamento estimado. Assim, entendeu-se que a inclusão de um demonstrativo específico não agregaria informações relevantes ao processo.

**X – Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual:** A contratação será acompanhada por servidores já capacitados e com experiência prévia na fiscalização e gestão de contratos similares, não sendo necessária, neste momento, a adoção de medidas adicionais de capacitação. Caso haja necessidade específica de atualização ou reforço de conhecimentos, a unidade competente será acionada para prover os treinamentos pertinentes.

**XI – Contratações correlatas e/ou interdependentes:** Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes que impactem ou sejam impactadas pela presente demanda. O objeto em questão possui escopo e execução autônomos, não estando vinculado a outros contratos que demandem planejamento conjunto ou coordenação de atividades.

**XII – Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável:** O objeto da contratação envolve **serviços gráficos** que podem gerar resíduos de papel e outros materiais. Recomenda-se que a contratada adote práticas sustentáveis, incluindo o uso de papéis com certificação ambiental, tintas ecológicas quando possível, e destinação adequada dos resíduos de produção.

## **10 – POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO**

10.1. Considerando os estudos técnicos para contratação de **serviços gráficos**, conclui-se que a terceirização desses serviços se apresenta como a alternativa mais viável à realidade administrativa e financeira do Município.

10.2. A necessidade de produção contínua de materiais impressos e gráficos para as diversas secretarias e órgãos municipais demanda estrutura especializada que não seria economicamente viável manter internamente.

10.3. Dessa forma, a contratação de empresa especializada permite:

- Evitar investimentos de grande vulto em equipamentos de impressão industrial, que poderiam comprometer outras áreas prioritárias;
- Assegurar a qualidade e padronização dos materiais produzidos, com acesso a tecnologias modernas e profissionais qualificados;
- Melhorar a previsibilidade orçamentária, com valores fixos por item/produto, facilitando o planejamento financeiro e evitando despesas imprevistas com manutenção de equipamentos e insumos;
- Evitar o risco de obsolescência tecnológica e desvalorização de ativos, comuns em aquisições diretas de equipamentos especializados.



10.4. Assim, a contratação de **serviços gráficos** atende aos princípios da economicidade operacional, da eficiência administrativa e da responsabilidade fiscal, mostrando-se uma solução adequada e compatível com a realidade do Município.

10.5. Após análise detalhada, conclui-se que a contratação de empresa de prestação de **serviços gráficos**, mediante pregão eletrônico, é a alternativa mais adequada e segura para o Município neste momento.

Santo Antônio do Leste, MT – 03 de março de 2026.

---

**ORLANDO ALVES DE SOUZA**  
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
PORTARIA Nº 315/2025

---

**EULICE IDALINA DE ALMEIDA**  
SECRETARIO DE SAÚDE  
PORTARIA Nº 298/2025

---

**NILSON BARBOSA DA SILVA**  
SEC. DE EDUCAÇÃO  
PORTARIA Nº 004/2025

---

**PAULO EDUARDO DE JESUS NOVAIS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE  
VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
PORTARIA Nº 704/2025

---

**ELCIO RODRIGUES DOS SANTOS**  
SEC. DE DESPORTO, LAZER E CULTURA  
PORTARIA Nº 006/2025

---

**MARLI ARTUZO BRUNETTA**  
SEC. DE ASSISTÊNCIA E AÇÃO SOCIAL  
PORTARIA Nº 005/2025